ATA Nº 08/2023 - EDITAL Nº 08/2023 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 2

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do 3

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via 4

Teams, sob a presidência do coordenador Professor Alexandre Maller. Estiveram 5

presentes os docentes permanentes:  Élcio José Bunhak, Marina Kimiko Kadowaki, 6

Rafael Andrade Menolli, Rita de Cássia Garcia Simão; Sara Cristina Sagae, e as 7

representantes discentes: Bruna Detoni, Laura Camila Wagner Rodio e Paula Maria 8

Carneiro Rocha. 1. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 9

comunicações: 1.1 Recurso PROAP 2023 e Auxílio Emergencial (segunda parcela 10

está disponível na conta) – pedidos até 30/11; 1.2 Atualização currículo lattes; 1.3 11

Edital Seleção 2024 está aberto, solicitado que todos auxiliem na divulgação; 1.4 12

Novo Regulamento Geral da Pós-Graduação Unioeste – Resolução nº 146/2023-13

CEPE;  1.5 Não haverá atendimento na secretaria do PCF no período de 13/11 a 14

21/11; 1.6 Seminário Meio Termo CAPES, o coordenador passou a palavra ao 15

professor Rafael que participou do Seminário. O professor Rafael realizou 16

apresentação dos principais assuntos abordados pela Comissão de Área na 17

CAPES. 2. Justificativas: Andreia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges 18

de Melo, José Luís da Conceição Silva, Luciana Bill Mikito, Luciana Oliveira de 19

Fariña. Aprovadas. 3. Inclusão de Pauta: 12. Requerimento Banca de Defesa 20

Dissertação da discente Marina Barbara Marin, orientadora: Andreia Cristina 21

Conegero Sanches (30/11/2023, presencial). Aprovada inclusão pauta. 4. 22

Aprovação da Ata nº 08/2023, da reunião ordinária realizada em 06 de outubro 23

de 2023. Aprovada. Ordem do dia: 5. Homologação Editais PCF: 5.1 Edital nº 24

16/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado Final do Processo Seletivo de docentes 25

para fins de credenciamento, após prazo para recurso; 5.2 Edital nº 18/2023 – PCF 26

- Resultado do Cadastro Reserva de Bolsistas do PCF, para 11ª Turma 2023-2025 27

“B”. Homologados. 6. Requerimento Banca de Defesa Dissertação da discente 28

Gabriela Masiero Marcon, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches 29

(29/11/2023, presencial). Aprovado. 7. Desligamento de discentes por 30

reprovação no 2º Exame de qualificação, conforme Regulamento do PCF, Artigo 31

54 § 5º O descumprimento dos limites de prazos definidos neste Regulamento e/ou 32

Regulamento Geral da Pós-Graduação, implicam no desligamento do discente, por 33

ato do Colegiado: 7.1 Pamela Rufina Stefanello, orientadora: Sara Cristina Sagae 34

Schneider; 7.2 Juliana Jurumenha Barreto, orientador: Rafael Andrade Menolli. 35

Aprovado os desligamentos. 8. Membros para Comissão Seleção Alunos 36

Regulares Turma 2024-2026. Aprovada a comissão com os seguintes docentes: 37

Marina, Thais, Sara, Élcio e o coordenador, prof. Alexandre. 9. Solicitação de 38

entrevista remota, para o Processo Seletivo 2024, da candidata Franciele 39

Carline Spohr. Aprovado. 10. Requerimento para indicação de coorientação 40

Turma 2023: da discente Mariângela Cauz, orientador: Rafael Andrade Menolli, 41

coorientadora: Lilian Cristiane Baeza. Aprovado. 11. Regras para utilização do 42

PROAP e outros recursos AUXPE para publicação e participação em eventos. 43

Após ampla discussão foi aprovado que: para publicações serão pagas aquelas 44

que acontecerão em revistas com Qualis A1 à A4 e desde que tenha participação 45

de discente ou egresso do PCF e docente permanente; quanto a participação em 46

eventos (diárias e inscrição) serão pagas em eventos nacionais e internacionais, 47

desde que o docente realize apresentação de trabalho (com publicação em anais, 48

se houver), que tenham participação de discente ou egresso do PCF.  12. 49

Requerimento Banca de Defesa Dissertação da discente Marina Barbara 50

Marin, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches (30/11/2023, 51

presencial). Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski 52

Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada 53

pelos membros presentes. 54